
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 138 del 08/06/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/06/2021    al n. 398 

 

 

OGGETTO:   SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA  "RESPONSABILITA’ CIVILE 

PATRIMONIALE”  PER IL PERIODO 30.06.2021 – 30.06.2022. 

AFFIDAMENTO COMPAGNIA " LIBERTY SPECIALTY MARKETS ". 

IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE PREMIO DOVUTO.  CIG 

Z9C32076D6. 
 

Richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi ai 

sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”, con particolare riferimento agli art. 107, 109, comma secondo, 124, 151, comma 

quarto, 179, 180, 183, 184, 185, 191 e 192 in ordine ai compiti dei responsabili dei servizi ed alla 

gestione dei capitoli di bilancio; 

 

PRESO ATTO che la copertura assicurativa dell'Ente per la RESPONSABILITA’ civile 
Patrimoniale, scade il 30 giugno 2021 polizza  Liberty Specialty Markets numero LSM0000014596, 
massimale euro 1.000.000,00, franchigia per sinistro euro 7.500,00, premio annuo euro 9.600,00; 
 
Considerato che per la tipologia delle garanzie prestate e per aspetti normativi del contratto (claims 

made e clausola continuous cover), per non rischiare di comprometterne l’efficacia, è conveniente 

mantenere il contratto senza soluzione di continuità con i medesimi assicuratori ed inoltre: 

- è ammesso l’affidamento diretto in ragione del costo della polizza 

- le garanzie e costi della polizza risultano in linea con quanto di meglio attualmente è 

praticato sul mercato; 

 

Visto che è stato richiesto ed ottenuto dagli assicuratori disponibilità a prestare la garanzia per un 

ulteriore periodo di un anno, dal 30/06/2021 al 30/06/2022, alle medesime condizioni e premio in 

scadenza. 

 

La ditta AIC broker con la propria relazione prot. n.11754 del 08.06.2021 ha richiesto ed ottenuto 

dagli assicuratori disponibilità a prestare la garanzia per un ulteriore periodo di un anno, dal 30/06/2021 al 

30/06/2022, ottenendo le seguenti migliorie, fermo il premio attuale:  

-diminuzione franchigia ad euro 5.000,00  

-estensione della retroattività a illimitata   
 

Per consentire di disporre dei dettagli dell’offerta alleghiamo la scheda riepilogativa delle 

condizioni proposte. 

 



Pag. 2 

 

TENUTO CONTO che persiste per l'Ente la necessità di continuare a dare copertura assicurativa 

mediante polizza RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE, che copre i danni patrimoniali 

causati da atti illeciti, errori ed omissioni di cui l’Ente deve rispondere; 

 

CONSIDERATO CHE l'art. 37 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016  consente l’affidamento diretto da 

parte dell'Ente per servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00; 

 

Vista la relazione rimessa dal broker incaricato, acquisita al prot. generale dell’ente al n. 11754 del 

08.06.2021, dalle cui risultanze si evince che è conveniente confermare la polizza in corso alle 

medesime condizioni con la compagnia “Liberty Specialty Markets”, per un importo annuo di euro 

9.600,00; 

Accertata quindi la necessità di provvedere all’affidamento del servizio con  contestuale impegno  

di spesa per un importo complessivo di euro 9.600,00; 

 

Appurato che i suddetti servizi assicurativi non potevano essere acquisiti mediante il ricorso alle 

convenzioni Consip in quanto non erano attive in Consip convenzioni relative agli stessi, né 

convenzioni relative a servizi comparabili, né, per gli stessi motivi, tali servizi potevano essere 

acquisiti mediante il ricorso al M.E.P.A., per cui era possibile procedere in modo autonomo; 

 

Rilevato come ai sensi dell’art. 4.10 della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., ora 

A.N.A.C.  ( “LINEE GUIDA SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”) per i “broker e le pubbliche 

amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i premi per il 

tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni ” (cit. 

D.Lgs. n. 209/2005); 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.l. n. 187 del 12 novembre 2010, 

conv. con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (depositato agli atti) acquisito on –line, n. 

prot. INAIL_27309855, attestante la regolarità contributiva della ditta “A.I.C. Broker S.r.l. P.Iva 

01747130670 “ fino al 01.09.2021; 

 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito on –line, n. prot.  INAIL_26781647, 

attestante la regolarità contributiva della compagnia “Liberty Specialty Markets” p.iva 

07776640968  fino al 21.07.2021;  

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

 

Visto  il citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ; 

 

Accertata la disponibilità in bilancio; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 



Pag. 3 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 
VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di Giunta Comunale n. 83 

del 31.07.2020; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

IL FUNZIONARIO 

 Verificato;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l'effetto;  

DETERMINA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;  

 

2. di affidare,  ai sensi delle disposizioni   di cui all’art.  37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

servizio assicurativo – polizza “RESPONSABILITA’ patrimoniale” per il periodo ore 24:00 

del 30.06.2020 alle ore 24:00 del 30.06.2021, alla compagnia “Liberty Specialty Markets ” , 

Rappresentanza Generale per l’Italia dei Lloyd’s Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano –– 

p.iva 07776640968  , per  l’importo complessivo euro 9.600,00, 

 

3. di approvare contestualmente la relazione rimessa dall’”AIC Broker S.r.l.” prot. n. 11754 del 

08.06.2021, acquisita agli atti d’ufficio; 

 

4.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del 

D.P.C.M.  28/12/2011, la somma di €.9.600,00 sul cap. 180 bilancio corrente esercizio Piano 

dei conti 1.10.04.01.003 “Premi assicurazione: incendio, furto e Responsabilita' Civile.”; 

 

5.   di liquidare contestualmente   la somma di euro 9.600,00  alla ditta “A.I.C. Broker S.r.l.”, 

avente sede legale in Via Petrarca n. 6 – 64025 -Pineto (TE), CF e P. IVA 01747130670  a 

saldo del pagamento premio per il periodo dal ore 24:00 del 30.06.2021 alle ore 24:00 del 

30.06.2022 dell’emittenda polizza “RESPONSABILITA’ CIVILE patrimoniale”; 

 

6.  di sottoporre a condizione sospensiva il pagamento di cui al punto precedente alla 

emissione della polizza da parte della compagnia ; 

 

7.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto  legge n.  78/2009  

(conv.  in legge  n. 102/2009),  che il pagamento disposto con il presente atto è  compatibile  

con  gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 

8. di dare comunicazione del presente atto all’”AIC Broker S.r.l.”, per gli adempimenti di 

competenza  

Mosciano S.A., li 08/06/2021 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 08/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  08/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  08/06/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


